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Актуальность работы заключается в изучении методов совершенствования тамо-

женного контроля в целях ускорения процессов торговли и определения их влияния 

на эффективность работы таможенных органов. Объектом исследования является 

контроль после выпуска товаров и возможные пути повышения его качества. В ста-

тье рассмотрены существующие подходы к совершенствованию системы посттамо-

женного контроля, проанализированы возможности использования методов аудита 

при проведении таможенного контроля после выпуска товаров на примере Россий-

ской Федерации и Республики Беларусь, а также представлена концепция возможно-

го взаимодействия участников ВЭД с контролирующими органами.    
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Одной из главных функций таможенных органов на сегодняшний 

день является обеспечение экономической безопасности государства, 

которая осуществляется посредством проведения таможенного контро-

ля. Его важной частью является контроль после выпуска товаров, кото-

рый позволяет перенести контроль с этапа выпуска товаров на этап по-

сле их выпуска с целью уменьшения времени осуществления таможен-

ного оформления. Сегодня такой контроль также принято называть та-

моженный аудит. Он широко развит в странах ЕС, США, Японии и ак-

тивно развивается в ЕАЭС. Такой контроль направлен на проверку поль-

зования товарами после их выпуска в соответствии с заявленной проце-

дурой, точности исчисления таможенной стоимости товаров и полноты 

уплаты таможенных платежей, налогов, антидемпинговых, специальных 

и компенсационных пошлин, правильности определения страны проис-

хождения товара и соблюдения мер нетарифного регулирования. Однако 

сегодня остро стоит вопрос о необходимости проверки и финансовой 

деятельности организации. Иными словами, сегодня таможенный аудит 

должен представлять собой проверку деятельности организации в рам-

ках экспортно-импортных операций. 

В начале 2018 г. в рамках Финансово-банковской ассоциации Евроа-

зиатского сотрудничества прошло собрание по вопросам усовершенст-

вования системы таможенного контроля в странах ЕАЭС. Итогом про-

веденного собрания стало принятие решения о разработке «пилотной» 
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концепции таможенного аудита [1]. Для стран ЕАЭС внедрение подоб-

ной программы является новым и важным этапом развития таможенных 

служб, поэтому важно создать качественную юридическую и практиче-

скую поддержку данного вопроса.  

Однако одно из государств-членов ЕАЭС заинтересовалось в разви-

тии системы таможенного контроля после выпуска товаров еще до при-

нятия «пилотной» концепции. Российская Федерация стала первой из 

государств-членов ЕАЭС, которая еще в 2014 г. создало рабочую группу 

по вопросам повышения эффективности таможенного контроля после 

выпуска товаров с использованием методов аудита. Участниками запу-

щенного эксперимента стали аудиторы и аудируемые лица, чья деятель-

ность должна была оценена согласно перечню вопросов, разработанных 

и рекомендованных рабочей группой. Аудируемые лица представили в 

таможенные органы аудиторские заключения, анализ которых показал, 

что их использование дает таможенным органам возможность сделать 

свою деятельность эффективнее [2].  

В Республике Беларусь на сегодняшний день ведется активная работа 

по внедрению новых подходов к проведению посттаможенного контро-

ля. В частности, разрабатывается Проект Закона Республики Беларусь 

«Об изменении Закона Республики Беларусь «О таможенном регулиро-

вании в Республике Беларусь» (далее – Проект). В Проекте уже присут-

ствуют отдельные положения, которые, возможно, в будущем наделят 

аудиторские организации полномочиями в части осуществления контро-

ля финансовой деятельности организаций. Т.е. станет возможным деле-

гирование полномочий таможенных органов иным организациям. Со-

гласно ст. 209 Проекта при проведении контроля после выпуска товаров 

и совершении иных таможенных операций таможенными органами мо-

гут использоваться результаты аудита, проведенного в соответствии с 

законодательством об аудиторской деятельности.   

Аудиторская деятельность в Республики Беларусь осуществляется со-

гласно Закону Республики Беларусь «Об аудиторской деятельности» от 

12 июля 2013г. №56-З [3]. Данный закон определяет правовые основы 

осуществления аудиторской деятельности на территории Республики 

Беларусь, а также регулирует отношения, возникающие в процессе осу-

ществления такой деятельности. В соответствии со ст. 2 под аудитор-

ской деятельностью понимается предпринимательская деятельность по 

оказанию аудиторскими организациями, аудиторами, осуществляющими 

деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, аудитор-

ских услуг. Аудитором может являться физическое лицо, имеющее ква-

лификационный аттестат аудитора, выданный Министерством финансов 

Республики Беларусь. В функции аудитора входит проверка деятельно-
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сти организации по отдельным вопросам и консультация. По окончанию 

такой проверки выдается аудиторское заключение – документ, состав-

ленный аудиторской организацией, аудитором – индивидуальным пред-

принимателем по результатам оказания аудиторских услуг и содержа-

щий выраженное в установленной форме аудиторское мнение.  

Хотелось бы отметить, что подобное делегирование полномочий в 

Республике Беларусь присутствует в сфере налогообложения, поэтому 

есть вероятность полагать, что созданию нового института-помощника 

таможенным органам быть (см. рис. 1).  
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деятельности
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 Рис.1. Схема потенциального взаимодействия участников ВЭД с контролирующими 

органами 

Появление подобного института создаст участникам ВЭД благопри-

ятные условия для ведения бизнеса, так как контроль со стороны тамо-

женных органов станет быстрее и прозрачнее. Участники ВЭД смогут 

осуществлять свою деятельность без рисков снижения прибыли органи-

зации из-за долгого процесса таможенного контроля, а сами таможенные 

органы смогут направить свои силы в область наиболее высокого риска. 

Помимо этого, создание нового института приведет к образованию но-

вых рабочих мест и в целом значительно ускорит процесс торговли. 
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